REQUERIMENTO Nº 098/2023

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO
MUNICIPAL, solicitar:

Em caráter de urgência, que seja colocado um vigia na
praça Getúlio Vargas (praça da igreja) e na praça da Liberdade
(Centro) do nosso Município, para ajudar na preservação do lazer
da população que ali se encontra.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio tem como

objetivo principal atender à reivindicação de toda população Ipamerina que se

queixa do grande aumento de moradores de rua que se encontram nas principais

praças e que acabam incomodando as pessoas que ali estão com sua família para

um momento de lazer.

Insta destacar, que o grande aumento dos moradores de rua

atrapalha o comércio local, causando transtornos ao ambiente.

Diante disso, por entender ser de grande relevância a matéria ora

proposta, conclamo meus pares para que aprove o requerimento em pauta.

SALA DAS SESSÕES, aos 08 dias do mês de novembro de 2023.

Flávio Alves Ferreira Junior
Vereador